
Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes 
sēdes protokols 

Rīgā                                                              Nr.5              2009.gada 29.aprīlī 

 

Sēdi vada 

Darba ņēmēju puses vadītājs                                   Pēteris Krīgers 

 

Piedalās: 

no valdības puses: 

1.  Labklājības ministra U. Auguļa vietā, Darba departamenta 

direktors 

I. Lipskis 

2.  Veselības ministrs I. Eglītis 

3.  Ekonomikas ministrs  A. Kampars 

4.  Tieslietu ministrijas valsts sekretāra M. Lazdovska vietā, valsts 

sekretāra vietniece 

I. Skujiņa 

5.  Finanšu ministra E. Repšes vietā, valsts sekretārs M. Bičevskis 

6.  Satiksmes ministrijas valsts sekretārs N. Freivalds 

7.  Izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāra M. Gruškevica 

vietā, valsts sekretāra vietniece 

L. Sīka 

8.  
RAPLM ministra E. Zalāna vietā, valsts sekretāre L. Straujuma 

no darba devēju puses: 

1.  LDDK prezidents V. Gavrilovs 

2.  LDDK viceprezidents T.Tverijons 

3.  LDDK viceprezidents I. Strautiņš 

4.  LDDK ģenerāldirektore E. Egle 

5.  LDDK tautsaimniecības un finanšu jautājumu eksperts  M. Dzelme 

6.  LDDK padomes loceklis V. Puriņš 

7.  LDDK viceprezidents V. Meļņiks 

8.  LDDK padomes loceklis J. Kalējs 

9.  LDDK padomes loceklis V. Rantiņš 



no arodbiedrību puses: 

1.  LBAS priekšsēdētājs 

 

P. Krīgers 
2.  LBAS, LIA priekšsēdētāja R. Pfeifere 

3.  LBAS priekšsēdētāja vietniece L. Marcinkēviča 

4.  LBAS, LSAB prezidente Z. Semjonova 

5.  LBAS Revīzijas komisijas priekšsēdētājs A. Muhlinkins 

6.  LBAS, LAKRS priekšsēdētājs J. Kalniņš 

7.  LBAS, LVSADA priekšsēdētājs V. Keris 

8.  LBAS, LIZDA priekšsēdētājas A.Harbacēvičas vietā, 

priekšsēdētājas vietnieks 

J. Krastiņš 

9.  LBAS, LCA vadītāja J. Servuta vietā, LCA prezidija locekle M. Tomsone 

uzaicinātās personas: 

1.  Veselības ministrijas VANA sekretāre S. Vasaraudze 

2.  TM, Stratēģijas departaments, direktora vietniece I. Viša 

3.  LM, Darba attiecību un sociālā dialoga nodaļas vadītāja I. Vjakse 

4.  FM, Valsts sektora darba samaksas politikas nodaļas vadītāja I. Ošiņa 

5.  Latvijas vēstnesis L. Dārziņa 

6.  LBAS, priekšsēdētāja vietnieks E. Baldzēns 

7.  LPS, priekšsēža padomniece O. Kokāne 
8.  Latvijas pašvaldību savienības padomniece L. Ūbele 

9.  FM, valsts sekretāra vietnieks ārvalstu finanšu līdzekļu 

koordinācijas jautājumos 

A. Ūbelis 

10.  Valsts darba inspekcija, direktore R. Elce 

11.  LDDK J. Ūlis 

12.  LBAS, sabiedrisko attiecību menedžere S. Lorence 

13.  RAPLM, RATSA sekretāre K. Berga 

14.  FM, Eiro projekta vadītāja S. Bajāre 

15.  FM, NPD, PVN nodaļas vecākā referente N. Regža 

16.  FM, NPD, PVN nodaļas vadītājas vietniece S. Ozola 

17.  FM, NPD tiešo nodokļu nodaļas vadītāja A. Kaļāne 

18.  EM I. Beināre 

19.  LDDK, ģenerāldirektores vietniece L. Vancāne 

20.  ZM, departamenta direktors P. Lībietis 

21.  FM D. Gulbe 

22.  AIM, Krīzes vadības un koordinācijas nodaļas vadītājs E. Svarenieks 

23.  Rīgas pilsētas Ziemeļu rajona tiesas tiesnesis G. Stauers 

24.  LBAS, jurists K. Rācenājs 

 

 

http://www.fm.gov.lv/?lat/ministrija/struktura/valsts_sekretara_vietnieks_arvalstu_finansu_lidzeklu_koordinacijas_jautajumos
http://www.fm.gov.lv/?lat/ministrija/struktura/valsts_sekretara_vietnieks_arvalstu_finansu_lidzeklu_koordinacijas_jautajumos


Protokolē 

 

NTSP Padomes sekretārs                  Inese Erģe 

Sēdi sāk plkst. 15:05 

 

Par NTSP 29.04.2009. kārtējās sēdes darba kārtības projektu. 

 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

 
Apstiprināt sekojošu NTSP 2009. gada 29. aprīļa kārtējās sēdes darba kārtības 

projektu: 

 
1. Par priekšlikumiem un valdības atbildēm uz LDDK, LBAS un LPS prasībām.   

 Diskusijas. 

2. Par ārvalstu aizdevuma līdzekļu izlietojuma uzraudzības komisijas izveides 

tālāko gaitu. 

 Ziņo: Finanšu ministrija, Eiro projekta vadītāja - S. Bajāre. 

 

3. Par informatīvo ziņojumu „Informatīvais ziņojums par atalgojuma un 

nodarbinātības izmaiņām valstī un veiktajiem optimizācijas pasākumiem valsts 

sektorā”.  

 Ziņo:  Finanšu ministrija, valsts sekretārs  - M. Bičevskis.   

 

4. Dažādi jautājumi.  

 

1. punkts. 

 

Par priekšlikumiem un valdības atbildēm uz  

LDDK, LBAS un LPS prasībām. 
Diskusijas 

 
 

___________________________________________________________ 

 

Par apspriežamo jautājumu izsakās:  

P. Krīgers, M. Bičevskis, E. Egle, V. Meļņiks, I. Lipskis, V. Gavrilovs, V. Rantiņš, A. 

Kampars, V. Keris, Z. Semjonova, M. Tomsone, V. Puriņš, I. Stautiņš, E. Baldzēns, S. 

Bajāre, L. Straujuma, A. Ūbelis, O. Kokāne. 

 

 

 

 



LDDK pozīcija: 

 

1) Sociālā nodokļa griesti jāatjauno, jo izstrādājot grozījumus, kā pamatojums budžeta 

ieņēmumu pieaugumam bija neprecīzs aprēķins. LM jāatbalsta LDDK pozīcija par sociālā 

nodokļa griestu atjaunošanu. 

Valdības viedoklis: LM 2-3 nedēļu laikā sagatavot analītisku informatīvo ziņojumu par pirmo 

ceturksni par iespēju veikt grozījumus 2009. gada budžetā. 

2) Darba devēju apmaksāto slimības dienu skaits jāsamazina, lai veicinātu Latvijas darba 

devēju konkurētspēju. 

Valdības viedoklis: Patreiz nav iespējama esošās VSA likmes ietvaros, bet 2010. g. budžeta 

sastādīšanas kontekstā varētu veikt izmaiņas. 

3) LDDK uzskata, ka ekonomiskās lejupslīdes laikā un krīzes pārvarēšanai ir jāizstrādā rīcības 

programma. Ir apzināti un intensīvi jāveicina infrastruktūras objektu un projektu attīstība, 

lai radītu jaunas darba vietas un veicinātu uzņēmējdarbību reģionos un pašvaldībās, 

atbalstot būvmateriālu ražotājus, būvniekus un citas nozares, kuru produkcijai ir augsta 

pievienotā vērtība un kas var aizstāt importu un veicināt patēriņu Latvijā.  ESF atbalsts īpaši 

jānovirza komersantiem, kas rada jaunas darba vietas. 

 

Valdības viedoklis:  Darbojas bezdarbnieku apmācība un kvalifikācijas celšana. LM uzskata, ka nav 

jāveido jauna programma, bet jāstrādā pie esošo programmu pilnveidošanas. 

4) Ieviešot atbalsta instrumentus būtiski, ka to izmantošanas izmaksas nav augstākas par tirgū 

esošajām, pretējā gadījumā atbalsts var izrādīties uzņēmējiem nepieejams. 

Valdības viedoklis:  Finanšu ministrijā ir  izveidota darba grupa, kurā ir arī Komisijas pārstāvis un 

kuras uzdevums ir izstrādāt priekšlikumus finansiālās grūtībās nonākošo kredītņēmēju problēmu 

risinājumiem un sniegt priekšlikumus kreditēšanas atjaunošanai. Patreiz nav iespēja rast papildus 

resursus. 

5) Samazinātās likmes atjaunošana ir vitāli nozīmīga atsevišķām nozarēm, jo īpaši viesmīlības 

un grāmatizdevējiem, jo īpaši ņemot vērā pieprasījuma samazinājumu, līdz ar to FM 

piemērs nav adekvāts, jo uzcenojumu var uzlikt jebkādu, kad ir pieprasījums, kāds tas bija 

buma laikā, tomēr šodien ir cita ekonomiskā realitāte, kad pieprasījums ir dramatiski 

samazinājies 

Valdības viedoklis: Valdība neiebilst, bet vēlas konkrētu pamatojumu no attiecīgajiem nozaru 

pārstāvjiem. Rast iespēju konsultēties ar sociālajiem partneriem un tad pieņemt lēmumus.  

Komisija nolemj: Nosūtīt Saeimas prezidijam vēstuli ar lūgumu steidzami izskatīt iespēju pazemināt 

PVN likmi viesnīcu nozares un grāmatizdevēju nozares uzņēmējiem, paātrināt Privātās un publiskās 

partnerības likuma pieņemšanu 

6) FM piebilde par tiesiskās paļāvības principa piesaukšanu ir aplama, jo šāds princips netiek 

piemērots, ja tiek atviegloti nosacījumi, kā tas būtu nodokļa sloga samazinājuma gadījumā. 

Ir pamats apstrīdēt arī fiskālās ietekmes apmēru, jo saglabājot esošo likmi ir krities ar PVN 

apliekamo darījumu skaits. 

Valdības viedoklis: Saskaņā ar 2008.gada decembra prognozi šāda pasākuma fiskālā ietekme būtu 

apmēram 122 miljoni latu. Tas nopietni apdraudētu Latvijas ekonomikas stabilizācijas un 

atjaunošanas plānā noteikto fiskālo mērķu sasniegšanu, kā arī būtu pretrunā saistībām, kuras 

Latvija ir uzņēmusies attiecībā pret Starptautisko Valūtas fondu un Eiropas Komisiju, kas varētu 

izraisīt lēmumu par Latvijai piešķirto aizdevumu pārskatīšanu. 



 

 

 

 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

1. Neizskatīt darba kārtībā iekļauto jautājumu par grozījumiem Darba 

likumā. Visus iespējamos grozījumus Darba likumā, ko gatavojas iesniegt 

sociālie partneri un valsts institūcijas, apvienot vienā paketē un divu 

nedēļu laikā, izskatīt DLTSA un iesniegt izskatīšanai NTSP š. g. 20. 

maija sēdē. 

7) LDDK kritiski raugās uz darba grupas darbu, kurā netiek veikta nodokļu sistēmas izmaiņu 

modelēšana – ietekme uz citiem nodokļu ieņēmumiem, uzņēmējdarbības vidi un uzņēmumu 

konkurētspēju reģionā. 

Valdības viedoklis: Nodokļu pamatnostādņu izstrādei ir izveidota darba grupa. Tās sanāksmēs tiek 

aicināti piedalīties arī LDDK, LBAS, LPS un citu NVO pārstāvji. Pamatnostādņu izstrādes darba 

dokumenti tiek apspriesti darba grupā un ir pieejami tās locekļiem. Krīzes situācijā darba grupa ir 

pārtraukusi savu darbu, bet darbs ir jāturpina. 

8) Finanšu pieejamība tautsaimniecībai nav uzlabota. 

Valdības viedoklis: Šie jautājumi jāskata kompleksi. Veikta virkne pasākumi birokrātijas 

mazināšanai, lai būtu iespēja ātrākā laikā saņemt finansējumu. 

9) Publisko iepirkumu likums atrodas Saeimā un komisijai ir iespējams sniegt papildus 

priekšlikumus. 

10) Parāda restrukturēšana (Latvijas ekonomikas stabilizācijas un izaugsmes atjaunošanas 

programmas ieviešanas rīcības plāna ietvaros līdz 31.03.2009. izstrādāt stratēģiju un iesniegt 

MK). 

 

FM ir izveidota darba grupa, kuras uzdevumos ietilpst izstrādāt priekšlikumus: 

finansiālās grūtībās nonākušo mājsaimniecību problēmu risinājumiem saistībā ar to nespēju atmaksāt 

uzņemtās kredītsaistības par mājokļu hipotekārajiem kredītiem; finansiālās grūtībās nonākušo 

uzņēmumu problēmu risinājumiem saistībā ar to nespēju atdot jau saņemtos kredītus un iespējām 

piesaistīt darbības turpināšanai nepieciešamos finanšu resursus. 

11) Uzlabot PVN atmaksas kārtību, izstrādāt izvēles PVN likmju normas un reversā PVN 

piemērošanas kārtību. Pārtraukt avansa maksājumus valsts budžeta kreditēšanai.  

 

Finanšu ministrijā ir izveidota darba grupa, lai izstrādātu priekšlikumus nodokļu administrēšanas 

pilnveidošanai. Viens no darba grupas uzdevumiem ir priekšlikumu sagatavošana pievienotās vērtības 

nodokļa administrēšanas sistēmas pilnveidošanai, tajā skaitā  pievienotās vērtības nodokļa pārmaksu 

atmaksas kārtības uzlabošanai. Minētajā darba grupā ir iesaistīti Finanšu ministrijas, Ekonomikas 

ministrijas, Labklājības ministrijas, Valsts ieņēmumu dienesta un Latvijas Investīciju un attīstības 

aģentūras speciālisti, kā arī vairāku nevalstisko organizāciju – Latvijas Darba devēju konfederācijas, 

Ārvalstu investoru padomes Latvijā, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras, Latvijas Nodokļu 

konsultantu asociācijas – pārstāvji. 

12) Pašvaldību tiesības aizņemties un uzņemties ilgtermiņa saistības. 

 

 



2. Neizskatīt darba kartībā iekļauto jautājumu par profesionālo izglītību, bet 

sasaukt ārkārtas NTSP sēdi par stāvokli izglītībā un zinātnē maija mēneša 

pirmajā pusē. 

3. Š. g. 20. maija NTSP sēdē skatīt jautājumu par drošības sistēmu Latvijā.  

4. Nosūtīt Saeimas prezidijam vēstuli ar lūgumu steidzami izskatīt iespēju 

pazemināt PVN likmi viesnīcu nozares un grāmatizdevēju nozares 

uzņēmējiem, paātrināt Privātās un publiskās partnerības likuma 

pieņemšanu. 

5. LDDK un LBAS lūdz valdībai sniegt sociālajiem partneriem pilnīgu 

informāciju par valsts un pašvaldību finansiālo stāvokli, ieņēmumiem un 

izdevumiem valsts budžetā.  

6. LM un EM sadarbībā ar sociālajiem partneriem sagatavot vienotu 

programmu darba vietu saglabāšanai un radīšanai. 

 

2. punkts. 

 

Par ārvalstu aizdevuma līdzekļu izlietojuma uzraudzības komisijas izveides 

tālāko gaitu. 

Ziņo: Finanšu ministrija, Eiro projekta vadītāja S. Bajāre. 

 

_____________________________________________________________ 

 

Par apspriežamo jautājumu izsakās:  

S. Bajāre, A. Kampars, V. Gavrilovs, P. Krīgers, E. Egle, Z. Semjonova, E. Baldzēns. 

 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 
 

1. NTSP sēdēs atkārtoti uzklausīt Finanšu ministrijas ziņojumu par ārvalstu 

aizdevuma līdzekļu izlietojumu. 

2. Sociālie partneri uztur savu prasību par piedalīšanos uzraudzības 

komisijas darba procesā. 



 

3. punkts. 

 

Par informatīvo ziņojumu „Informatīvais ziņojums par atalgojuma un 

nodarbinātības izmaiņām valstī un veiktajiem optimizācijas pasākumiem 

valsts sektorā”. 

Finanšu ministrijas iesūtītie prezentācijas materiāli. 

_____________________________________________________________ 

 

Par apspriežamo jautājumu izsakās:  

P. Krīgers. 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

 

1. Pieņemt zināšanai FM sniegto informatīvo ziņojumu „Informatīvais 

ziņojums par atalgojuma un nodarbinātības izmaiņām valstī un veiktajiem 

optimizācijas pasākumiem valsts sektorā”. 

 

 

Diskusijas pieejamas audio formātā. 

Sēdi slēdz plkst. 17:30 

Sēdi vadīja                                                                               P. Krīgers 

Protokolēja         I. Erģe 

  

Vīzas: 

I. Lipskis 

LM Darba departamenta direktors 

Valdības puses vadītājs 

2009. gada 29. aprīlī 

V. Gavrilovs 

LDDK prezidents 

Darba devēju puses vadītājs 

2009. gada 29. aprīlī 

 

 
 


